



Årsrapport 2023

Syddansk Universitet

Controller
Økonomiservice
Marts 2024

Indholdsfortegnelse

Påtegning	
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Beretning	
Institutionsoplysninger	6
Præsentation af institutionen SDU	7
Ledelsesberetning	8
Årets resultat 2023	16
Hoved- og nøgletal	18
Målrapportering	21
Forventet økonomisk udvikling	24
Regnskab	
Anvendt regnskabspraksis	26
Resultatopgørelse	33
Balance pr. 31. december	34
Egenkapitalopgørelse	36
Pengestrømsopgørelse	37
Noter til resultatopgørelse	38
Noter til balance	40
Særlige specifikationer	46

Påtegning

Ledelsesberetning

Ledelsesberetning 2023

2023 har været et historisk år for Syddansk Universitet (SDU) med flere resultater, som tydeligt understreger universitetets høje kvalitet og evne til at skabe værdi for samfundet. I løbet af året har SDU omstillet og tilpasset universitetets aktiviteter til ændrede rammevilkår.

I foråret 2023 gennemførte rektoratet en inddragende strategiproces, som skulle give svar på, hvordan SDU håndterer de kommende års store udfordringer og griber de store muligheder, som gør, at SDU fortsat skaber værdi for og med samfundet. I juni vedtog SDU's bestyrelse således en ny strategi, hvor værdi, kvalitet, talentfulde mennesker og fremragende miljøer er omdrejningspunktet for universitetets strategiske indsats frem mod 2030.

SDU er stolt af at kunne tiltrække og fastholde meget dygtige og kreative forskere til universitetet. SDU's frie rammer med fokus på akademisk frihed (forsknings-, undervisnings- og ytringsfrihed), erfaring med tværgående samarbejde mellem fakulteterne og etablering af excellence-centre er forhold og satsninger, som danske og internationale forskere oplever som attraktive. SDU's forskere har i 2023 nået en vigtig milepæl i universitetets historie, idet universitetet har haft en omsætning på over 1 milliard kroner på den eksterne forskningsvirksomhed. Et flot resultat med en stigning på over 20% sammenlignet med 2022.

Vejen til forskningstalent går gennem attraktive studie- og fagmiljøer for alle studerende. SDU arbejder kontinuerligt med at tilbyde de studerende de bedst mulige rammer for at trives. Universitetets egen undersøgelse af studiemiljøer fra foråret 2023 viste en fremgang i trivslen, som nu er på niveau med 2019 umiddelbart før nedlukningerne, der fulgte i kølvandet på COVID-19-pandemien.

I foråret gennemførte SDU en økonomisk tilpasning for at tilpasse sig universitetets ændrede rammevilkår med bl.a. forandringer i forskningsfinansiering, færre fuldtidsstuderende og nye forventninger til universiteternes uddannelsesudbud. Tilpasningen betød, at universitetet nedlagde 139 fuldtidsstillinger på hele universitetet fra 1. januar 2024 og medførte lukning af flere uddannelser på to fakulteter.

2023 har også budt på store forandringer i SDU's campuslandskab. I efteråret besluttede bestyrelsen efter indstilling fra rektoratet at afvikle universitetets aktiviteter i Slagelse med virkning fra medio 2027. Baggrunden var en udfordret økonomi som følge af faldende studenteroptag kombineret med, at universitetets muligheder for at udvikle en fagligt og økonomisk bæredygtigt campus var stækkede. I løbet af året var SDU i en god konstruktiv dialog med Roskilde Universitet (RUC) om at overdrage aktiviteterne i Slagelse, men forhandlingerne endte desværre uden aftale.

Fremover vil SDU koncentrere universitetets aktiviteter i Region Syddanmark og videreudvikle uddannelsesudbud i Esbjerg, Sønderborg, Kolding og Odense. Samtidig vil SDU, forudsat at økonomien er til stede, opbygge it-uddannelser i Vejle. SDU's forskningsaktiviteter på Statens Institut for Folkesundhed i København opretholdes. Med andre ord har 2023 været historisk i forhold til at tegne konturerne til et nyt campuslandskab i de kommende år.

Forskning og vidensamarbejde

Hædersbevisninger til SDU's topforskere

SDU's forskere og forskningsmiljøer er af høj international kvalitet. Året 2023 bød på særlige hædersbevisninger til flere af SDU's topforskere. Her skal blot nævnes tre:

Professor Anne-Marie Mai modtog Carlsbergfondets Forskningspris for sin årelange indsats inden for dansk litteraturhistorisk forskning. En indsats, som har ændret opfattelsen af, hvordan litteraturen kan undersøges og analyseres. Hun har også været helt i front, når det gælder forskning i litteratur skrevet af kvinder. Anne-Marie Mai formidler til et bredt publikum i både ind- og udland.

Professor Donald Canfield modtog Villum Kann Rasmussens Årslegat til Teknisk og Naturvidenskabelig Forskning på 5 mio. kr. Donald Canfield bruger kemi til at studere jordens fortid, og han har flere gange været årsag til, at lærebøgerne om havenes historie skulle skrives om – og dermed også historien om livets udvikling.

Professor Christine Stabell Benn modtog George Macdonald Medal. Prisen uddeles af The Royal Society of Tropical Medicine and Hygiene og London School of Hygiene & Tropical Medicine for fremragende forskning, der har ført til forbedring af sundheden i tropenerne. Christine Stabell Benn har bl.a. arbejdet på Bandim Health Project i Guinea-Bissau siden 1993.

Sapere Aude-bevillinger til syv excellente yngre forskere på SDU

Syv yngre SDU-forskere modtog i 2023 Sapere Aude-bevillinger fra Danmarks Frie Forskningsfond. Med hver en bevilling på ca. 6 mio. kr. får de syv forskere i topklasse nu mulighed for at udvikle deres egne banebrydende ideer og deres forskningsledelse. Alle fem fakulteter er repræsenteret blandt de syv udvalgte forskere.

SDU's kvanteforskning er i verdensklasse

I 2023 viste to nye analyser fra Danmarks Grundforskningsfond, at kvanteforskningen på SDU er et væsentligt bidrag til, at dansk kvanteforskning står stærkt i den internationale konkurrence. Kvanteforskning forventes at blive en hjørnesten i den næste teknologiske revolution og løsningen, når det kommer til den grønne omstilling, kommunikation, forsvars- og sikkerhedsudfordringer, sundhed og udviklingen af nye lægemidler og ikke mindst udvikling af kvantecomputere.

Center for Kvantematematik, ledet af professor Jørgen Ellegaard Andersen, og Quantum Field Theory Center, ledet af professor Francesco Sannino, er eksempler på, at forskerteams på SDU er i en klasse for sig, når det kommer til en række indsatser indenfor den kvanteteknologiske revolution. Begge centre er udløbere af grundforskningscentrene Center for Kvantegeometri af Modulirum og Center for Cosmology and Particle Physics Phenomenology, som Danmarks Grundforskningsfond finansierede tilbage i 2009 under de første store satsninger i 'den anden kvanterevolution'.

SDU's sports science rangeres i verdenstop

På Shanghai-rankingen "Global Ranking of Sport Schools and Departments" placerer SDU sig på en fornem 9. plads på den senest offentliggjorte ranking for 2022. De sidste syv år har SDU ligget i toppen af flere rankings inden for sports science med en placering imellem nummer 11 og 6 i konkurrence med godt 300 internationale forskningsinstitutioner. Institut for Idræt og Biomekanik på SDU er trods sin relativt lille størrelse et institut, der markerer sig positivt, når rankings hvert år forsøger at opgøre, hvilke universiteter, der gør det bedst, hvad angår forskningspubliceringer og -citationer.

I flere rankings er instituttet med omkring 180 tilknyttede medarbejdere fordelt på ni forskningsenheder blandt de bedste i verden inden for feltet sports science, hvilket dækker bredt over alt fra forskning i klinisk biomekanik og fysiologi til fritidsliv og byplanlægning.

SDU Climate Cluster

De globale klimaforandringer kræver forskning, viden og omstilling i samfundet. SDU oprettede derfor i 2022 SDU Climate Cluster som et nyt strategisk initiativ, der skal facilitere tværgående klimaforskning på universitetet. 2023 har været et konsolideringsår for SDU Climate Cluster, hvor virkemidlerne har været sat i spil i universitetets faglige miljøer, og mange nye projekter startede op. Dette har været afgørende for at udbygge klyngen og få skabt nogle tematiske platforme, som SDU Climate Cluster kan stå på og vokse videre ud fra.

De første to elitecentre blev etableret på Det Naturvidenskabelige Fakultet og Det Tekniske Fakultet ved udgangen af 2022. I 2023 er der etableret yderligere to elitecentre på Det Humanistiske Fakultet og Det Samfundsvidenskabelige Fakultet.

SDU Climate Cluster er aktiv i netværksopbygning, såvel internt på SDU som med eksterne nationale og internationale partnere med det formål at styrke forskningssamarbejdet, forskningshøjden samt øge antallet af projektansøgninger til gavn for ekstern finansiering. Netværksopbygningen omfatter f.eks. fonde, regioner, kommuner, virksomheder, universiteter, tænketanke og interesseorganisationer.

På kort tid er SDU Climate Cluster blevet en markant stemme i den danske og internationale klimadebat. I 2023 har klimaprofessor Sebastian Mernild, leder af SDU Climate Cluster, hyppigt optrådt i medierne for at kommentere på årets mange klimahændelser og analysere den nationale og internationale omstillingstakt.

Ny direktør for DIAS

Professor Sten Rynning tiltrådte pr. 1. august 2023 stillingen som ny direktør for Danish Institute for Advanced Study (DIAS). DIAS samler SDU's fremragende forskere i et tværfagligt center med fokus på grundforskning og intellektuel søgen. Centerets formål er at opmuntre til og støtte forskning, der er drevet af nysgerrighed, og derved finde frem til nye og revolutionerende idéer. DIAS er et af SDU's største strategiske initiativer.

I de kommende år vil DIAS spille en endnu mere tydelig rolle indenfor national og international akademisk forskning, og instituttet vil udgøre en vigtig ramme for, at SDU's kan tiltrække, fastholde og udvikle forskningstalenter på allerhøjeste niveau.

Flagskibscenter STEMBRACE

I det strategiske samarbejde mellem Odense Universitetshospital (OUH) og SDU har de to organisationer i fællesskab valgt at samfinansiere oprettelsen af et nyt flagskibsforskningscenter med i alt 14 mio. kr. over en 5-årig periode. Efter en grundig international bedømmelsesproces besluttede et internationalt ekspertpanel at pege på *STEMBRACE: Patients, Public, and Practitioners*, som nyt fælles flagskibscenter mellem SDU og OUH.

Centret skal ledes af professor Ditte Caroline Andersen og har til formål at undersøge klinisk translationalitet af stamcelleterapi og samtidigt inddrage patientperspektiver samt etiske og økonomiske overvejelser med det sigte at formulere en rationaliseret translational plan for anvendelsen af stamcelleterapi i Danmark. Udover projektets stærke faglige og forskningsmæssige kvalitet lagde eksperterne også vægt på, at inddragelsen af patienter, filosoffer og økonomer var en stor styrke.

Nationalt Forsvarsteknologisk Center

Under Aalborg Universitets ledelse er SDU sammen med de øvrige danske universiteter og fem Godkendte Teknologiske Serviceinstitutter (GTS-institutter) initiativtagere til et nyt nationalt forskningscenter med navnet Nationalt Forsvarsteknologisk Center (NFC). Ambitionen er at styrke udviklingen af nye teknologier og samarbejdet mellem industrien, Forsvaret og universiteterne. NFC har identificeret

flere forskningsfelter, hvor SDU i forvejen har stærke forskningsmiljøer inden for teknik og naturvidenskab som f.eks. autonome systemer, droneteknologi, grønt brændstof, kvanteteknologi og avanceret software.

Implementering af strategi for ekstern forskningsfinansiering

Som svar på et ændret landskab for forskningsfinansiering formulerede SDU i 2022 en strategi for ekstern forskningsfinansiering, som vil blive implementeret 2023 og frem. Flere indsatser er igangsat i 2023, herunder sparring og feedback på ansøgninger, et koncept for karriereudvikling via ekstern finansiering, skriveophold, administrative forenklinger pre-/postaward samt rekruttering af særligt talentfulde forskere, som har et ERC-grant.

Universitetets samlede forbrug af eksterne forskningsmidler er steget med godt 20% fra 2022 til 2023 (målt i faste priser), hvilket er et godt skridt på vejen til vækst på 30% fra 2020 til 2030. Universitetet vil løbende genbesøge ambitionsniveauet.

Uddannelse og læring

Karakterkrav fra 2025

Med SDU's nye strategi vil universitetet i de kommende år arbejde målrettet og dedikeret med at optage talentfulde studerende, der kan blive dygtige dimittender, som skaber værdi for samfundet. I forlængelse af strategiens fokus på talent besluttede SDU's direktion i juni 2023 en ny model for fremtidens bacheloroptag med et fælles karakterkrav på tværs af universitetets uddannelser. Fra 2025 skal studerende, der optages på SDU's bacheloruddannelser via kvote 1, som minimum have 7 i gennemsnit fra den adgangsgivende eksamen, mens kravet til studerende, der optages på universitetets professionsbacheloruddannelser, er mindst 5. Adgangskravet indføres for at sikre, at SDU's kommende studerende har de faglige forudsætninger for at gennemføre en akademisk uddannelse og kunne bidrage til et stærkt fagligt studiemiljø.

Fremgang i de studerendes trivsel

Årets resultater for Studiemiljøundersøgelsen viste en markant fremgang i SDU's studerendes trivsel sammenlignet med seneste undersøgelse i 2021, der formodes at være præget af nedlukningsperioderne i 2020-2021 i forbindelse med COVID-19-pandemien. De studerende vurderer SDU's generelle studiemiljø på en skala fra 0 til 10 (fra meget negativt til meget positivt). Årets undersøgelse opnår et gennemsnit på 6,9, hvilket er samme niveau som i 2015 og tæt på det samme som i 2019, hvor studiemiljøet blev scoret til 7,2. Undersøgelsen opnåede en samlet svarprocent på 38,3%.

Der ses også en positiv fremgang i spørgsmålene om faglige og sociale fællesskaber, udvalget af faglige og sociale arrangementer, den generelle trivsel, og så er der færre, der giver udtryk for ensomhed under studiet. Stresssymptomer hos de studerende fylder desværre fortsat. 28% svarer i undersøgelsen, at de oplever stresssymptomer i forbindelse med studiet mod 27% ved den forrige undersøgelse.

Søgning og optag

I 2023 modtog SDU 9% flere ansøgninger til bachelor- og professionsbacheloruddannelser sammenlignet med 2022. Hele universitetssektoren oplevede fremgang i søgningen.

Særligt positivt var det, at SDU's nye uddannelsesudbud modtog mange ansøgninger i forhold til antallet af pladser: Jura i Esbjerg modtog samlet 430 ansøgninger til 50 udbudte pladser; Kunstig Intelligens i Odense modtog 106 ansøgninger til 60 udbudte pladser; og Civilingeniør i Software Engineering i Sønderborg modtog mere end 500 ansøgninger til 110 udbudte pladser.

SDU optog 7.698 studerende på universitetets heltidsuddannelser ved den officielle opgørelsesdato pr. 1. oktober, fordelt på 4.001 bachelorstuderende og 3.697 kandidatstuderende. Optaget i 2023 er

12% højere end i 2022, hvilket er positivt. Desværre trækker demografien med faldende ungdomsårgange ikke i den rigtige retning, og optaget i 2023 er derfor ikke tilstrækkeligt til at bringe universitetet tilbage på de tidligere års optagelsesniveauer.

Lukning af uddannelser

De senere års vigende studenteroptag medførte, at SDU i 2023 foretog en tilpasning af økonomien. I den forbindelse blev det besluttet, at Det Humanistiske Fakultet og Det Samfundsvidenskabelige Fakultet skulle lukke et antal uddannelser i 2024. Det drejer sig om uddannelser, som ikke på sigt vil være økonomisk bæredygtige grundet for få studerende. SDU's campusser i Odense, Kolding, Esbjerg og Sønderborg berøres således af uddannelseslukninger.

Sidste optag på disse uddannelser var derfor i sommeren 2023. Enkelte kandidatuddannelser vil have sidste optag senere af hensyn til retskravet for bachelorer. Studerende på uddannelser med sidste optag i 2023 har mulighed for at gennemføre uddannelserne, og bachelorstuderende får mulighed for at fortsætte på en kandidatuddannelse efter bestået bacheloruddannelse.

På Det Samfundsvidenskabelige Fakultet sammenlægges Institut for Sociologi, Miljø- og Erhvervsøkonomi og Institut for Entreprenørskab og Relationsledelse til Institut for Erhverv og Bæredygtighed. Sammenlægningen sker for sikre en robust økonomi og forbedrede rammevilkår for erhvervsøkonomisk uddannelse og forskning med fortsat regional forankring. Endvidere flyttes Center for Landdistriktforskning pr. 1. januar 2024 fra Institut for Sociologi, Miljø- og Erhvervsøkonomi til Institut for Statskundskab.

Samarbejde med Europa-Universität Flensburg

En ny struktur på uddannelsen International Erhvervsøkonomi med fremmedsprog i Sønderborg sikrer, at uddannelsen fortsat kan udbydes med en tysk linje takket være Europa-Universität Flensburg (EUF). I mere end 30 år har SDU og Europa-Universität Flensburg samarbejdet om at uddanne de flersprogede kandidater med erhvervsøkonomiske kompetencer, som har mange muligheder på det regionale og internationale arbejdsmarked.

Uddannelsen på tysk stod til at lukke som en del af SDU's økonomiske tilpasning, men det lykkedes i tæt samarbejde med Europa-Universität Flensburg at fortsætte uddannelsen med en mindre omstrukturering af bacheloruddannelsen.

Uddannelsesaktiviteter i Region Sjælland

Økonomien på Campus Slagelse har været udfordret af faldende studenteroptag kombineret med, at universitetets muligheder for at udvikle en fagligt og økonomisk bæredygtigt campus var stækkede. I årets løb har SDU afsøgt muligheden for at overdrage uddannelsesaktiviteterne til RUC. Men trods en god og konstruktiv dialog lykkedes det ikke at lande en aftale mellem de to universiteter.

I november 2023 besluttede bestyrelsen efter indstilling fra rektoratet at afvikle universitetets aktiviteter i Slagelse. SDU's beslutning om at afvikle uddannelsesaktiviteterne gælder fra medio 2027, så ingen nuværende studerende bliver berørt. Men allerede fra 2024 optager SDU ikke nye studerende.

Efter SDU's udmelding om lukning af uddannelsesaktiviteterne i Slagelse indgav SDU og Zealand Erhvervsakademi en fælles ansøgning til Uddannelses- og Forskningsstyrelsen om, at SDU kan overdrage udbudsretten til professionsbacheloruddannelsen i engelsk og digital markedskommunikation. Uddannelses- og forskningsministeren har godkendt overdragelsen af udbudsretten fra SDU til Zealand. Dermed kan Zealand optage studerende på uddannelsen i Slagelse allerede fra sommeren 2024. På den måde sikres fortsat videregående uddannelse i Slagelse og på Vestsjælland.

SDU optog de sidste studerende på uddannelsen i sommeren 2023. Disse studerende kan færdiggøre deres uddannelse på SDU. Mens SDU udfaser studieaktiviteterne på professionsbacheloruddannelsen i Slagelse frem mod sommeren 2027, vil der være et tæt samarbejde med Zealand om fælles aktiviteter og studiemiljø for de studerende på uddannelsen.

Uddannelsesaktiviteter i Region Syddanmark

SDU vil de kommende år arbejde målrettet med at udvikle og styrke universitetets campuslandskab og tilstedeværelse i Region Syddanmark.

I Esbjerg etablerer SDU i disse år nogle af de mest populære forskningsbaserede uddannelser. Jura (BA og KA) optog de første studerende den 1. september 2023 på SDU Esbjerg. Der blev optaget 52 på BA. To professorer er rekrutteret til uddannelsen med tjenestested i Esbjerg. SDU har fået støtte fra Education Esbjerg og lokale fonde til at etablere psykologi (BA og KA) i Esbjerg. Ansøgningen indsendes i februar 2024 til RUVU med henblik på første optag af studerende i 2025. Der var fuldt optag på kandidatuddannelsen i medicin i Esbjerg. Der arbejdes desuden med rekruttering af kinesiske studerende til kandidatuddannelsen i Folkesundhedsvidenskab i Esbjerg.

I Sønderborg har SDU et meget stærkt og tæt samarbejde med virksomheder, kommune, region og fond om at udvikle uddannelsesstilbud for at imødekomme behov i regionen. Campus Sønderborg fremstår i dag på mange måder som et succesfuldt forsknings- og uddannelsesmiljø, som tiltrækker internationale ansatte og studerende. Universitetet har derfor indgået et samarbejde med Bitten & Mads Clausens Fond om at leje yderligere kvadratmeter i Alsion. Samtidig er flere af områdets parter involveret i at skabe de rette boligmæssige rammer, som kan håndtere en fortsat stor tilstrømning af studerende til Sønderborg.

Med henblik på at konsolidere og udbygge sin position som Region Syddanmarks universitet arbejder SDU aktuelt for at styrke universitetets tilstedeværelse i Kolding samt på at etablere en ny campus i Vejle. I Kolding har SDU's ledelse fokus på et turn-around, som kan tiltrække flere studerende ved at tilbyde nye uddannelser. I 2023 har SDU fået godkendt opstart af Data Science i Kolding, som er en yderst populær og efterspurgt uddannelse i Odense. Desuden arbejder SDU på at udbyde cand.merc. på engelsk samt en ny kandidat i Applied Digital Health. Endelig agter SDU at udbyde enkelte ingeniøruddannelser i Kolding, såfremt den nødvendige finansiering er til stede.

I december 2023 tildelte aftalekredsen bag aftalen "Flere og bedre uddannelsesmuligheder i hele Danmark" fra 2021 et tilskud på 19,7 mio. kr. til SDU med henblik på, at universitetet kan arbejde videre med at konkretisere nye udbud af it- og STEM-uddannelser i Vejle. SDU arbejder på at få den samlede finansiering på plads i partnerskab med Vejle Kommune og øvrige interessenter i regionen, så en ny campus ikke bliver et dræn på SDU's økonomi. En yderligere forudsætning for etablering er, at SDU i et betydeligt omfang får mulighed for at rekruttere internationale studerende. Det er desuden væsentligt for SDU, at en kommende styrkelse af uddannelser i Trekantområdet ikke skal ske på bekostning af eksisterende uddannelser, som allerede udbydes i f.eks. Horsens og Viborg.

Uddannelsesinnovation og livslang læring

Udviklingen af kunstig intelligens kan disrupte uddannelsesinstitutioners mulighed for at tilbyde videregående uddannelse. SDU har gennem nogle år arbejdet med radikal uddannelsesinnovation i form af projektet "Fremtidens Uddannelser" som et svar på disruption, nye digitale muligheder og ændret behov for videregående uddannelser.

Eksempelvis lancerede SDU i maj 2023 et digitalt kommakursus, også kaldet "Folkegaven". Komma-kurset er blevet til i tæt samarbejde med Dansk Sprognævn. Kurset består af op imod 300 nano-moduler i form af korte forklaringsvideoer og praktiske øvelser. Alle kan tage kurset flere gange når-som-helst og hvor-som-helst, og man skal ikke nødvendigvis gennemgå hele kurset. Kurset afsluttes med et diplom.

I 2023 etablerede SDU det eksperimentelle program SDUx, som er en anden måde at udvikle og tilbyde livslang læring på. SDUx er en hub for efteruddannelse og kurser placeret i Dandy Business Park i Vejle. SDUx er et samarbejde mellem Syddansk Universitet og Dandy Business Park og med Vejle Kommune som aktiv aktør. "X'et" i SDUx symboliserer det ukendte og viljen til at eksperimentere med nye formater for samarbejde, kompetenceudvikling, praksisrelevante elementer i universitetsuddannelserne og forsknings- og innovationssamarbejde.

SDUx er en model for partnerskaber som fundament for samarbejde med virksomheder og offentlige arbejdspladser med henblik på læring og kompetenceudvikling, hvor indhold, format og design tager udgangspunkt i den eksterne partners behov. Det kan komme i mange former for læringselementer, forsknings- og udviklingssamarbejder og projekter, der involverer SDU's ordinære studerende mv. SDUx er begyndt i Vejle, men visionen er, at SDUx skal være til rådighed i hele Syddanmark.

Kandidatreformen

I sommeren 2023 indgik Regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), SF, Danmarksdemokraterne, Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti en politisk aftale om reform af de danske universitetsuddannelser, der vil komme til at påvirke og ændre SDU's samlede uddannelsesportefølje de kommende år. Ifølge aftalen er det intentionen, at 10% af de kandidatstuderende i fremtiden skal læse en kortere uddannelse på 1¼ år. De resterende 20% af de studerende, som ikke kan tage en ordinær 2-årig kandidatuddannelse, vil i fremtiden skulle tage en erhvervskandidatuddannelse på op til 120 ECTS, hvor deltidsstudie kombineres med arbejde eller en erhvervsrettet kandidatuddannelse med obligatorisk virksomhedsforløb.

Aftalen lægger samtidig et loft over universiteternes optag af nye bachelorstuderende, og der lægges op til en beskæring på 8% på BA-uddannelser allerede fra 2025. Udover omlægning af kandidatuddannelser indeholder den politiske aftale et fokus på at styrke rammerne for efter- og videreuddannelse og et øget optag af internationale studerende. I forlængelse af aftalen nedsatte Uddannelses- og Forskningsministeriet i efteråret 2023 et kandidatudvalg, hvori alle universiteters rektorer deltager. Her skal konkrete forslag til det nye landskab for kandidatuddannelser udvikles og koordineres, og arbejdet forventes afsluttet i efteråret 2024. De første kandidatstuderende på de nye uddannelser skal optages i 2028.

Omstilling af uddannelsesadministrationen og ny vicedirektør for uddannelse

Med afsæt i SDU's nye strategi skal der ske en omfattende omstilling af universitetets uddannelsesadministration for at kunne håndtere de udfordringer, som SDU står overfor de kommende år. I 2023 blev en ny stilling som vicedirektør for uddannelse oprettet, og som Stinne Hørup Hansen tiltrådte pr. 1. januar 2024. Vicedirektøren vil stå i spidsen for omstillingen af uddannelsesadministrationen samtidig med, at universitetets basale uddannelsesadministrative drift og understøttelse i SDU Studieservice skal opretholdes.

Mennesker og organisation

25 år som hele Syddanmarks universitet

2023 var et historisk år for Syddansk Universitet. I 1998 blev Syddansk Universitet etableret gennem en fusion mellem Odense Universitet, Handelshøjskole Syd (Kolding), Ingeniørhøjskole Syd (Sønderborg) og Sydjysk Universitetscenter (Esbjerg). Den 30. november 2023 markerede SDU 25-året for det fusionerede universitet ved at afholde et debatarrangement, der skuede både bagud i historien og ind i fremtiden. Tilbage i 1998 var der stor diskussion om universitetets navn. Da sagen skulle afgøres, var det en studerende, som kom med forslaget om at kalde den fusionerede enhed for "Syddansk Universitet". Et godt eksempel på, at universitetet bærer en lang tradition af inddragelse og medbestemmelse.

Ny bestyrelsesformand og nye bestyrelsesmedlemmer

Med udgangen af 2022 udtrådte Niels Thorborg (formand for SDU's bestyrelse) af SDU's bestyrelse. Bestyrelsesmedlem Søren Vilby tiltrådte som bestyrelsesformand pr. 1. januar 2023 for en fireårig periode. Bestyrelsesmedlem Per Have udtrådte af SDU's bestyrelse med udgangen af september 2023.

Tidligere minister og medlem af Folketinget Ulla Tørnæs og Troels Petersen, Senior Vice President i Danfoss, trådte ind i SDU's bestyrelse den 1. oktober 2023 for en fireårig periode. Eksterne bestyrelsesmedlemmer kan udpeges for to perioder i alt.

Nøgler til Nyt Sund

Den 1. september 2023 overdrog Vejdirektoratet og Bygningsstyrelsen nøglerne til Nyt SUND, som er det største byggeri på 50.000 kvadratmeter i universitetets historie. Nyt SUND er den fysiske ramme for Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet, som rummer 5.000 studerende fordelt på 26 uddannelser og 1.420 medarbejderårsværk fordelt på otte institutter. Med Nyt SUND samles alle fem fakulteter på samme lokation på Campusvej, Odense. Flytningen af Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet fra Winsløwparken til Campusvej startede efter sommeren og vil foregå ind i 1. kvartal 2024. Den nye bygning planlægges officielt indviet den 1. marts 2024.

Åbningen af Nyt SUND markerer også den kommende fysiske samling af SDU og Odense Universitetshospital (OUH). I Danmark bliver det enestående at have universitet og universitetshospital under samme tag, når OUH om nogle år flytter ind.

Styrket strategisk samarbejde mellem SDU og OUH

Direktionerne på SDU og OUH vedtog i november en fælles vision for et bredt strategisk samarbejde i forbindelse med den kommende sammenflytning af SDU og OUH.

Der er allerede i dag et veludviklet samarbejde mellem især SDU's sundhedsfaglige fakultet og OUH, og ambitionen er at lære af dette og bruge det til at styrke det strategiske samarbejde på tværs af hele universitetet. Der er pr. 1. oktober 2023 oprettet en fælles enhed, som er dedikeret til at understøtte samarbejdet. Den fælles vision har fokus på nytænkende forskningsdagsordner, grundforskning, missionsdrevet forskning, innovative løsninger og et stærkt fællesskab om uddannelse til fremtiden – og alt sammen i tæt samspil med det omkringliggende samfund og til gavn for sundheden. I forlængelse af den fælles vision igangsættes også nogle konkrete prioriterede aktiviteter.

Åbning af Mærsk McKinney-Møller Institut 2.0

I november blev den nye Mærsk 2-bygning, der sammen med Mærsk 1-bygningen fra 1999 skal huse Mærsk Mc-Kinney Møller Instituttet, officielt indviet. Den nye bygning er 4.500 kvadratmeter med plads til omkring 600 forskere, undervisere og studerende. SDU's dronecenter er blandt andre rykket ind i bygningen sammen med Health Informatics and Technology, Applied AI- og softwaresektionen. Bygningen har kostet 120 millioner kroner. Heraf kommer de 100 millioner fra en donation fra Den A.P. Møllerske Støttefond.

Årets resultat 2023

Resultatopgørelsen udviser et underskud på -38,2 mio. kr.

Årets resultat i forhold til årets budget

SDU budgetterede i 2023 med et underskud på -167,6 mio. kr. Differencen på 129,4 mio. kr. mellem budget og årets resultat kommer på baggrund af et driftsår, som har været præget af konsolidering – dels i forhold til den interne økonomi og dels i forhold til de eksterne økonomiske og politiske forhold, som har direkte påvirkning på SDU. De store tab på de finansielle poster, som blev udgiftsført i 2022, er for en stor dels vedkommende genvundet i 2023 i kraft af den positive renteudvikling i året. Samtidig har SDU oplevet en stor søgning fra internationale studerende, som har forøget uddannelsesindtægterne. Der er også tilført bevillinger fra finanslovsmidler – bl.a. ekstra midler til forskning. Året har også budt på store byggeprojekter med afsmittende virkning på driftsøkonomien i 2023 og kommende år. Endelig afspejler den øgede aktivitet på eksternt finansieret forskning sig også positivt på driftsindtægterne.

Det samlede resultat for 2023 vurderes at være tilfredsstillende, da resultatet vil medvirke til at konsolidere SDU's økonomi i de kommende år.

En væsentlig del af den realiserede forbedring i resultatet er løbende blev forudset og justeret i året. Sidste del af året bød på yderligere tilførsel af engangsmidler på Finansloven og forbedring i de finansielle poster, som ikke på forhånd var kendt ved godkendelse af budget 2023.

På indtægtssiden er der realiseret merindtægter i forhold til budgettet på 222,5 mio. kr. – hvoraf de 102,9 mio. kr. vedrører øget ekstern virksomhed og de 119,5 mio. kr. vedrører den ordinære drift. Renteindtægterne er steget med 36,0 mio. kr. i forhold til budgettet. En teknisk omlægning af budgetteringspraksis vedr. afskrivninger på donationsanlæg betyder et løft på 28,3 mio. kr. i forhold til budgettet. Udenlandske selvbetalere har givet merindtægter på 12,3 mio. kr. over det budgetterede. Der er tilført ekstra forskningsmidler fra finansloven på i alt 11,3 mio. kr. Som følge af øget aktivitet på den eksterne virksomhed (herunder overhead og eksterne ph.d.-taxametre) er de ordinære indtægter steget med 13,9 mio. kr. og endelig er der andre merindtægter, primært fra et øget salg af varer og tjenesteydelser for i alt 18,9 mio. kr. i forhold til budgettet.

På omkostningssiden er der realiseret meromkostninger i forhold til budgettet på 93,1 mio. kr. – hvoraf de 100,5 mio. kr. vedrører øget omsætning på ekstern virksomhed, mens der er mindreomkostninger på ordinær drift på -7,5 mio. kr. Den ovenfor nævnte tekniske omlægning af budgetteringspraksis vedr. afskrivninger på donationsanlæg betyder et løft på 28,3 mio. kr. i forhold til budgettet – så i realiteten er de ordinære omkostninger -35,8 mio. kr. lavere end budgettet. De ordinære lønudgifter viser en mindreudgift på kun -1,1 mio. kr. i forhold til budgettet, mens den øvrige løn ender 20,2 mio. kr. over budget. Det er øvrig drift, som primært forklarer mindreforbruget i 2023, idet udgifterne her ender -42,2 mio. kr. under det budgetterede niveau.

De ordinære lønomkostninger ender altså stort set på budgetteret niveau – på trods af at der er udgiftsført ca. 8 mio. kr. på baggrund af opgørelse af feriepengehensættelsen. Mindreforbruget skal ses på baggrund af den kontrollerede opbremsning, som blev iværksat på hele SDU i 2023, med henblik på en varig tilpasning af økonomien fra 2024 og frem. Denne opbremsning har således også givet effekt allerede i 2023.

Årets afskrivninger ender ca. -12,7 mio. kr. under det budgetterede, når der ses bort fra ovennævnte ændring i budgetteringspraksis. Fra 2024 vil denne ændring være med i budgettet fra årets start. Det øvrige mindreforbrug hænger sammen med periodiseringer i forbindelse med byggeprojekter.

Årets resultat i forhold til sidste års resultat m.m.

SDU's samlede driftsindtægter steg med 6,4 % fra 2022 til 2023. Korrigeret for pris- og lønudviklingen var stigningen på 2,5 %. De samlede driftsomkostninger steg med 7,1 %. Korrigeret for pris- og lønudviklingen var stigningen på 3,2 %.

SDU's samlede driftsindtægter, eksklusiv finansielle indtægter m.v., udgjorde i 2023 3.550 mio. kr. Det er en stigning på 213 mio. kr. i forhold til 2022. Af driftsindtægterne kom ca. 65% fra tilskud over finansloven til uddannelse og forskning, mens ca. 35% kom fra eksterne tilskud og salgsaktiviteter. Andelen af ekstern finansiering er dermed øget med 2 procentpoint siden regnskab 2022.

Universitetets samlede driftsomkostninger, eksklusiv finansielle omkostninger m.v., udgjorde i 2023 3.632 mio. kr. Det er tale om en stigning på 242 mio. kr. i forhold til regnskabet for 2022. Af driftsomkostningerne udgjorde personaleomkostninger i alt 2.445 mio. kr., svarende til cirka 67 %. De øvrige driftsomkostninger udgjorde i 2023 1.187 mio. kr., svarende til cirka 33 % af de samlede omkostninger.

De finansielle poster udgjorde i 2023 et overskud på 43 mio. kr. Der er tale om en stigning på 86,9 mio. kr. siden 2022, hvor der var underskud på de finansielle poster med -43,9 mio. kr.

Universitetets samlede egenkapital pr. 31. december 2023 udgjorde 957 mio. kr. Heraf bestod 592 mio. kr. af en bunden egenkapital, der vedrører gældsbreve i SEA-ejendomme.

SDU's likviditetsudvikling har sidst i 2023 været præget af helt særlige forhold i forhold til tidligere år, hvilket blandt andet har medvirket til en faldende likviditetsgrad. Særligt SDU's investeringer i forbindelse med nybyggerier og tilhørende anskaffelser af udstyr har medført store ekstraordinære betalinger. Ligeledes har SDU's udlæg til indkøb af udstyr på det eksternt finansierede projekt Large Scale Production (LSP) bidraget til et ekstraordinært træk på SDU's likviditet.

Begivenheder efter regnskabsårets afslutning

SDU har ikke kendskab til, at der er indtruffet væsentlige begivenheder efter regnskabsårets afslutning med betydning for SDU's årsrapport for 2023.

Hoved- og nøgletal

Hoved- og nøgletal, som udgøres af beløb (regnskabstal), angives i mio. kr. med en decimal.

	2023	2022	2021
Resultatopgørelse (mio. kr.)			
Statstilskud	2.290,6	2.219,2	2.252,9
Øvrige tilskud	1.016,3	907,0	817,6
Salg af varer og tjenesteydelser	113,4	97,9	87,4
Andre indtægter	130,0	112,9	115,5
<i>Driftsindtægter i alt</i>	<i>3.550,3</i>	<i>3.337,0</i>	<i>3.273,4</i>
Personaleomkostninger	2.444,8	2.333,7	2.270,1
Husleje	344,6	295,5	282,2
Af- og nedskrivninger	70,3	67,4	63,1
Tab ved salg af bygninger, grunde materielle anlæg	0,1	0,3	0,2
Øvrige driftsomkostninger	771,8	692,7	597,3
<i>Driftsomkostninger i alt</i>	<i>3.631,6</i>	<i>3.389,7</i>	<i>3.212,9</i>
Resultat før finansielle poster	-81,2	-52,7	60,5
Årets resultat	-38,2	-96,6	69,4
Balance (mio. kr.)			
Anlægsaktiver	1.170,6	935,7	849,2
Balancesum	2.525,0	2.341,6	2.174,9
Egenkapital	957,3	968,5	992,1
Langfristet gældforpligtelse	212,9	113,6	126,3
Regnskabsmæssige Nøgletal			
Overskudgrad <i>(årets resultat / årets indtægter)</i>	-1,1%	-2,9%	2,1%
Likviditetsgrad <i>(omsætningsaktiver / kortfristet gæld ekskl. feriepengeforpligtelse)</i>	111,0%	123,1%	142,0%
Soliditetsgrad <i>(Egenkapital/balancesum ultimo)</i>	38,0%	41,4%	45,6%
Finansieringsgrad <i>(Langfristet gæld ekskl. skyldige inde- frosne feriemidler og periodiserede donationer / materielle anlægsaktiver)</i>	0	0	0
Gælds faktor <i>(Langfristet gæld ekskl. periodiserede donationer / indtægter)</i>	0	0	0

	2023	2022	2021	2020	2019
Personale (antal årsværk)					
VIP	2.097	2.045	1.965	1.989	1.970
DVIP	210	222	308	226	245
TAP	1.762	1.716	1.700	1.726	1.704
<i>Personaleårsværk i alt</i>	<i>4.069</i>	<i>3.983</i>	<i>3.973</i>	<i>3.941</i>	<i>3.919</i>
Studieaktivitet – ordinære uddannelser					
Teori-STÅ	15.081	16.066	16.884		
Praktik-STÅ	378	522	441		
STÅ med tilskud fra andre ministerier	34	40	73	81	74
STÅ på ordinære uddannelser i alt	15.459	16.588	17.326	16.922	17.096
Antal optagne på professionsbacheloruddannelser	519	465	507		
Antal optagne på bacheloruddannelser	3.482	3.182	3.782	5.042	4.855
Antal optagne på kandidatuddannelser	3.690	3.231	3.458	3.443	3.423
Antal optagne på øvrige ordinære uddannelser	7	13			
Antal indskrevne studerende på ordinære uddannelser i alt	19.287	19.678	21.096	21.802	21.810
Antal færdiguddannede fra professionsbacheloruddannelser	387	359	340		
Antal færdiguddannede bachelorer	2.694	2.569	2.836	3.124	3.214
Antal færdiguddannede kandidater	2.908	2.828	3.010	2.997	2.971
Antal færdiguddannede fra øvrige ordinære uddannelser	9	14			
Studieaktivitet – deltidsuddannelse/åben uddannelse					
Årsstuderende, deltidsuddannelse/åben uddannelse, videregående uddannelser	1.124	1.077	1.079	1.119	1.062
Årsstuderende, deltidsuddannelse/åben uddannelse, ikke-videregående niveau/øvrige uddannelse	0	0	0	0	0
<i>Årsstuderende, deltidsuddannelse/åben uddannelse i alt</i>	<i>1.124</i>	<i>1.077</i>	<i>1.079</i>	<i>1.119</i>	<i>1.062</i>
Studieaktivitet - Indtægtsdækket virksomhed					
Kursusvirksomhed, indtægtsdækket virksomhed, omsætning mio. kr.	3	5	5		
Internationalisering					
Antal udgående studerende (udvekslingsstuderende)	638	407	336	873	911
Antal indgående studerende (udvekslingsstuderende)	698	941	648	722	802
Antal udenlandske studerende på hele uddannelser i Danmark	3.225	2.818	2.805	2.802	2.864

	2023	2022	2021	2020	2019
Forskeruddannelse					
Antal indskrevne ph.d.-studerende	888	962	951	942	865
Antal nyindskrevne ph.d.-studerende	189	231	256	264	197
Antal godkendte ph.d.-afhandlinger	198	207	209	177	212
Forskning og formidling					
Antal anmeldte patenter	16	11	15	11	8
Antal anmeldte opfindelser	29	26	21	35	28
Antal projekter med erhvervslivet	1.281	1.080	950	935	936
Antal eksterne projekter	2.525	2.256	1.987	1.949	1.926
Økonomisk omfang af samarbejde med erhvervslivet, mio. kr.	444	357	327	298	279
Bygninger					
Bygningsareal i alt (bruttoareal opgjort i m ²)	384.298	328.266	325.055	330.820	312.876

Målrapportering

Målrapportering for strategisk rammekontrakt 2022-2025

SDU har i 2023, rammekontraktens andet år, arbejdet videre med indsatser under alle fem strategiske mål og arbejder således hen imod en solid samlet målopfyldelse.

Strategisk mål 1

SDU udvikler forskningshøjden

SDU vil øge universitetets forskningshøjde ved fortsat udvikling af den excellente forskning, ved at rekruttere og fastholde talenter med mangfoldighed for øje og ved at styrke universitetets forskningsevne gennem øget forskningsfinansiering.

SDU's strategi for eksternt forskningsfinansiering (fundingstrategien) fra 2022 implementeres i faser. Under hver fase er vedtaget en række tiltag. Fase 1 er igangsat i 2023, og fase 2 igangsættes i 2024. Fra 2022 til 2023 er det samlede forbrug af eksterne forskningsmidler steget med godt 20%. SDU rundede i 2023 for første gang i universitetets historie 1 milliard kr. i forbrug af eksterne midler.

SDU har vist, at det er muligt at tiltrække og fastholde meget dygtige og kreative forskere til universitetet. SDU's frie rammer med fokus på akademisk frihed (forsknings-, undervisnings- og ytringsfrihed), erfaring med tværgående samarbejde mellem fakulteterne og etablering af excellence-centre er fortællinger, som nationale og internationale forskere oplever som attraktive rammer for forskningen. Understøttelsen af excellente forskningsmiljøer indgår i SDU's nye strategi *Værdi, kvalitet og mennesker – Syddansk Universitet mod 2030*. Strategien har fokus på at fastholde, udvikle og tiltrække talenter og skabe attraktive forskningsmiljøer. Strategien vil blive udmøntet i en række indsatser i de kommende år, herunder rekruttering af dygtige forskere, forfremmelsesprogrammer og fælles retningslinjer for meritering på SDU.

Alle fem fakulteter har i 2023 arbejdet med indsatser under Gender Equality Plans, der skal sikre, at SDU er og bliver en mangfoldig arbejdsplads med et kreativt forskningsmiljø og et inkluderende arbejdsmiljø.

På den baggrund vurderer SDU, at der er en tilfredsstillende udvikling i målet.

Strategisk mål 2

SDU fremmer kernefaglighed, tværvidenskab og bæredygtig omstilling

SDU understøtter nybrud i forskningen ved at inspirere og udvikle dybe kernefagligheder på hovedområderne og ved at fremme tværfaglige forskningssamarbejder. SDU vil etablere SDU Climate Cluster som en national tværvidenskabelig klynge, der understøtter samfundets bæredygtige omstilling.

SDU Climate Cluster er etableret, og fire elitecentre er sat i gang. SDU Climate Cluster drøfter løbende elitecentrenes potentialer for øget tværfaglighed, samarbejde, eksternt finansiering og forskningshøjde med centrenes forskningsledere.

I det strategiske samarbejde mellem Odense Universitetshospital (OUH) og SDU har de to organisationer i fællesskab finansieret oprettelsen af et nyt flagskibsforskningscenter med i alt 14 mio. kr. over en femårig periode (2023-2028). I udvælgelsen af ansøgere til flagskibscenteret var fokus på tværdisciplinært samarbejde for grupper af forskere fra både SDU og OUH. I oktober præsenterede de

udvalgte ansøgere deres forslag for et internationalt bedømmelsespanel. Efter votering blandt eksperterne blev *STEMBRACE: Patients, Public, and Practitioners* udpeget som nyt fælles flagskibscenter mellem SDU og OUH.

STEMBRACE vil undersøge klinisk translationalitet af stamcelleterapi og samtidigt inddrage patientperspektiver samt etiske og økonomiske overvejelser med det sigte at formulere en rationaliseret translational plan for anvendelsen af stamcelleterapi i Danmark. Udover projektets stærke faglige og forskningsmæssige kvalitet lagde eksperterne også vægt på, at inddragelsen af patienter, filosoffer og økonomer var en stor styrke for forslaget's translationelle perspektiver. I STEMBRACE udvikles således både den dybe kernefaglighed og tværvideenskabelige forskningssamarbejder.

SDU har sat flere store tværvideenskabelige satsninger i gang. SDU's ledelse anerkender, at dybe kernefagligheder er en forudsætning for tværvideenskab. Derfor igangsættes en evaluering af kernefaglighedernes betingelser på SDU i 2024. Samtidigt indføres desuden en ny budgetmodel som skal sikre et økonomisk fundament under også mindre forskningsmiljøers kernefagligheder.

På den baggrund vurderer SDU, at der er en tilfredsstillende udvikling i målet.

Strategisk mål 3

SDU udbyder forskningsbaseret uddannelse af høj kvalitet med relevans for samfundet

SDU vil tilbyde forskningsbaseret uddannelse i høj kvalitet med et højt læringsudbytte, øge studieintensiteten og uddanne dimittender med relevante kompetencer, som efterspørges af aftagere.

SDU's fakulteter, Studieservice og Research and Innovation Organisation (SDU RIO) arbejder med handlingsplaner for at fremme studieintensitet og dimittenders beskæftigelse. Implementeringen af handlingsplanerne følges af SDU's Uddannelsesråd. I foråret 2024 følges der op på resultaterne fra Danmarks Studieundersøgelse 2023 i Uddannelsesrådet. Der vil her være et særligt fokus på udviklingen i forhold til studieintensitet med henblik på at vurdere, om der skal igangsættes yderligere tiltag på området.

Der arbejdes aktivt med at understøtte øget beskæftigelse for SDU's dimittender. Indsatserne er udrullet decentralt med forskellige toninger på de enkelte fakulteter og uddannelser. Fælles for indsatserne er, at der er indgået strategiske samarbejdsaftaler mellem fakultet/institut/studieledelse og SDU RIO. Indsatserne har som overordnet mål at styrke de studerendes employabilitet og mulighed for hurtig og relevant beskæftigelse. I tallene for dimittendledighed i 4.-7. kvartal efter endt uddannelse ses et glædeligt fald for både kandidater og professionsbachelorere.

På den baggrund vurderer SDU, at der er en tilfredsstillende udvikling i målet.

Strategisk mål 4

SDU tilbyder regionale uddannelser, gode studiemiljøer og livslang læring

SDU vil bidrage til en bedre fordeling af studiepladser i Danmark ved at styrke universitetets regionale uddannelsesudbud. SDU vil sikre det gode studiemiljø i alle campusbyer for at tiltrække og fastholde studerende. SDU vil udnytte de gode erfaringer fra projekt "Fremtidens uddannelser" til at styrke universitetets udbud af livslang læring.

SDU arbejder målrettet med at udvikle og styrke universitetets campuslandskab og tilstedeværelse i Region Syddanmark. Aktuelt arbejder SDU for at styrke universitetets tilstedeværelse i Kolding samt etablering af en ny campus i Vejle. Derudover udvikles uddannelsesudbuddet i Esbjerg og Sønderborg løbende for at imødekomme behovene i regionen.

SDU etablerede i 2023 SDUx, som en anden måde at udvikle og tilbyde livslang læring på. SDUx er

en model for partnerskaber som fundament for samarbejde med virksomheder og offentlige arbejdspladser med henblik på læring og kompetenceudvikling, hvor indhold, format og design tager udgangspunkt i den eksterne partners behov og alle SDU's fagligheder. Samarbejdet kan komme i mange former for læringsselementer, forsknings- og udviklingssamarbejder og projekter, der involverer SDU's ordinære studerende.

SDU arbejder kontinuerligt med at tilbyde de studerende de bedst mulige rammer for at trives. Universitetets egen studiemiljøundersøgelse fra foråret 2023 viste en markant fremgang i de studerendes trivsel sammenlignet med seneste undersøgelse i 2021, der formodes at være præget af COVID-19-nedlukning. I undersøgelsen ses en positiv fremgang i de studerendes vurdering af faglige og sociale fællesskaber, udvalget af faglige og sociale arrangementer og den generelle trivsel.

På baggrund af gode fremdriftstal arbejder studieadministrationen konkret på at forbedre trivslen ved fra 2024 at bløde nogle af fremdriftsreformens regler op.

I 2023 oprettedes *Prorektors dialogforum med SDU's studerende*, hvor den øverste ledelse og de studerende kan have en uformel, løbende og tæt dialog særligt inden for uddannelse, der har betydning for de studerendes trivsel og studiemiljø. Repræsentanter fra alle SDU's campusser er inviterede og deltager i møderne.

På den baggrund vurderer SDU, at der er en tilfredsstillende udvikling i målet.

Strategisk mål 5

SDU styrker innovation til gavn for samfundet

SDU vil bidrage til vidensbaseret innovation gennem spin-out af forskning og ved at indgå i det nationale klyngeprogram, som fremmer innovationshøjden i virksomheder.

SDU arbejder planmæssigt med programmet Spin-out Denmark, deltager aktivt både i 12 relevante klynger (herunder i bestyrelserne hos seks af disse) og i to fyrtårnsprojekter, som arbejder med etableringerne af Center for Large Structure Production og Center for Grøn Energi og Sektorkobling.

Efter afholdelse af en arkitektkonkurrence er byggeriet af Center for Large Structure Production i gang på det tidligere Lindø værft og forventes færdigt i 2025. Centeret vil løfte forskningen indenfor robotteknologi yderligere og bidrage substantielt til udviklingen af robotområdet til gavn for virksomheder.

SDU er i dialog med større private fonde med henblik på oprettelsen af forsknings- og innovationscentre i Odense og Sønderborg. Satsningerne vil tage afsæt i og bygge ovenpå lokale styrkepositioner og regionale erhvervsstrukturer.

Sammen med Odense Kommune er SDU i gang med at afsøge mulighederne for at styrke det i forvejen tætte samarbejde mellem universitet og det regionale erhvervsliv på Fyn. Kommende indsatser vil blandt andet tage sigte mod at sikre en tættere fysisk kobling mellem de relevante forskningsmiljøer og virksomhederne.

På den baggrund vurderer SDU, at der er en tilfredsstillende udvikling i målet.

Forventet økonomisk udvikling

I løbet af 2023 er yderligere usikkerheder blevet tilføjet til de rammevilkår, som SDU arbejder under. Først og fremmest har en aftalekreds i Folketinget besluttet en reform af universitetsuddannelserne i Danmark, som vil få store konsekvenser for uddannelsesporteføljen på SDU. De økonomiske konsekvenser af reformen forventes at blive vidtrækkende, både på baggrund af omlægning til korte kandidatuddannelser for minimum 30 % af uddannelserne, og på baggrund af den varslede sektordimensionering af BA-uddannelser allerede fra optaget i 2025. Ingen af reformelementerne er dog endnu konkretiseret så langt, at det er muligt at lave valide økonomiske beregninger på konsekvenserne.

Optaget af studerende på SDU bliver fulgt med stor opmærksomhed. Sommerens optag voksede med ca. 7% i forhold til det rekordlave optag i 2022, men SDU oplever fortsat en vigende søgning til en række af universitetets uddannelser, som vil påvirke uddannelsesindtægterne negativt i de kommende år. Som modvægt hertil planlægges oprettet en række nye uddannelser, hovedsagelig i de decentrale campusbyer. Campus Sønderborg udviser en helt særlig positiv udvikling i antallet af studerende, hvilket også gør sig gældende i de kommende år.

SDU har i 2023 sammen med RUC afsøgt muligheden for, at RUC skulle overtage Campus Slagelse. Der kunne imidlertid ikke opnås enighed om vilkårene for overtagelsen. Efterfølgende er det besluttet, at SDU afvikler sine uddannelsesaktiviteter i Slagelse fra medio 2027, så ingen nuværende studerende bliver berørt. Beslutningen er truffet medio november 2023, og konsekvenserne er derfor endnu ikke indarbejdet i budgetterne for de kommende år.

På omkostningssiden vil et nyt studieadministrativt system (Nyt SIS) komme til at kræve store investeringer igennem en længere periode. SDU vil dels skulle bidrage til finansiering af det fælles, nationale implementeringsprojekt og dels skulle finansiere sit eget, lokale implementeringsprojekt. Implementeringen løber frem til forventet ibrugtagning af systemet på SDU i 2027/2028. Efter implementeringen er det forventningen, at ressourcer kan frigives på grund af omlægning af arbejdsgange og øget selvbetjening.

SDU arbejder målrettet med at nedbringe omkostninger til bygningsdrift. SDU har konstateret øget husleje på grund af Vejdirektoratets højere omkostninger til bygning af Nyt SUND, hvilket vil øge SDU's årlige omkostninger til bygningsdrift i de kommende år.

Med de mange og store udfordringer, som kommer fra flere sider samtidig, ser SDU ind i en økonomisk situation med et voksende pres på universitetets likviditet og egenkapital. Budget 2024-2027 afspejler, at der i budgetperioden skal være stort fokus på at balancere hensynet til økonomisk soliditet og genopbygning af beholdning med en fortsat dynamisk udvikling af universitetets aktiviteter og faglighed. Der vil fortsat være behov for at investere i omstilling på universitetet, så den fremtidige sammensætning af universitetets aktiviteter og indtægter er balanceret og robust. Det forbedrede driftsresultat i 2023 vil bidrage positivt til konsolidering af SDU's økonomi i de kommende år.

SDU's Budget 2024 viser et forventet driftsresultat på -84 mio. kr. Heraf udgør indtægterne 3.890 mio. kr. og omkostningerne 3.974 mio. kr. I 2025 forventes et driftsunderskud på 41 mio. kr., hvorefter både 2026 og 2027 viser overskud – samlet på 102 mio. kr. Underskuddene i 2024 og 2025 skyldes de reducerede forventninger til uddannelsesindtægterne, tidsforskydninger i byggeprojekter, samt investeringer til Nyt SIS. Desuden er den igangsatte opbremsning i omkostningerne endnu ikke slået fuldt igennem i 2024/2025.

Det er målet, at SDU ved udgangen af 2026 har en fri egenkapital på minimum 200 mio. kr.

I 2023 rundede SDU's omsætning på ekstern virksomhed 1.175 mio. kr. I 2024 forventes den eksterne omsætning at udgøre 1.123 mio. kr., svarende til 28 % af den samlede omsætning. I overensstemmelse med SDU's strategi forventes andelen af ekstern finansiering at være stigende i budgetperioden frem imod 2027, hvor den forventes at udgøre 30 %. Den 3. november 2023 offentliggjorde Danske Universiteter den aftale, der er indgået med de 6 største, danske, private fonde om indførelse af et pro-

jektillæg. Projekttilægget udgør hhv. 250.000/200.000 kr. pr. projektansat videnskabeligt årsværk. Potentielt kan dette projekttilæg betyde en ikke uvæsentlig tilførsel af midler til SDU, og dermed også et kærkomment bidrag til finansiering af de indirekte omkostninger, som universitetet afholder til opretholdelse af en tidssvarende og attraktiv forskningsinfrastruktur. Da aftalen først lige er indgået, indeholder Budget 2024 ikke forventninger til øgede indtægter fra projekttilæg i budgetperioden.

Regnskab

Resultatopgørelse

Resultatopgørelse 1. januar – 31. december 2023, DKK 1.000

Note		2023	2022
1	Statstilskud	2.290.638	2.219.202
2	Øvrige tilskud	1.016.279	906.998
3	Salg af varer og tjenesteydelser	113.429	97.945
4	Andre indtægter	129.972	112.924
	Driftsindtægter i alt	3.550.318	3.337.069
	Personaleomkostninger	2.444.841	2.333.709
	Husleje	344.563	*292.884
	Af- og nedskrivninger	70.312	67.447
	Tab ved salg af bygninger, grunde og materielle anlæg	76	335
	Øvrige driftsomkostninger	771.725	*695.379
5	Driftsomkostninger i alt	3.631.517	3.389.754
	Resultat før finansielle poster	-81.199	-52.685
6	Finansielle indtægter	123.981	93.659
6	Finansielle omkostninger	80.992	137.546
	Årets resultat	-38.210	-96.572

Ad * Tomgangsleje skal i henhold til Uddannelses- og Forskningsstyrelsens konterings- og fordelingsvejledning 2023 klassificeres som Øvrige driftsomkostninger i stedet for Husleje, hvorfor 2022 sammenligningstallene er ændret i overensstemmelse hermed.

Balance

Aktiver pr. 31. december 2023, DKK 1.000

Note		2023	2022
7	Erhvervede koncessioner, patenter, licenser, software m.v.	180	17.814
7	Færdiggjorte udviklingsprojekter	38.740	23.246
	Immaterielle anlægsaktiver	38.920	41.060
8	Grunde og bygninger	38.014	39.185
8	Materielle anlægsaktiver under udførelse	84.535	49.867
8	Installationer	28.849	24.573
8	Indretning af lejede lokaler	81.101	22.891
8	Transportmateriel inkl. skibe	2.213	1.506
8	Forsøgsudstyr	241.550	144.954
8	IT-udstyr	37.902	23.029
	Materielle anlægsaktiver	514.164	306.005
9	Kapitalandel i dattervirksomhed	19.970	18.660
10	Gældsbreve fra staten	592.364	565.364
11	Deposita	5.211	4.625
	Finansielle anlægsaktiver	617.545	588.649
	Anlægsaktiver	1.170.629	935.714
12	Tilgodehavender fra salg af ydelser m.v.	232.904	213.670
13	Tilgodehavender fra igangværende forskningsprojekter	505.669	368.610
14	Andre tilgodehavender	40.696	36.336
15	Periodeafgrænsningsposter	31.656	24.508
	Tilgodehavender	810.925	643.124
16	Værdipapirer	427.025	562.397
	Likvide beholdninger	116.401	200.430
	Omsætningsaktiver	1.354.351	1.405.951
	Aktiver i alt	2.524.980	2.341.665

Balance

Passiver pr. 31. december 2023, DKK 1.000

Note		2023	2022
	Egenkapital pr. 1. januar 2005	120.855	120.855
	Overført resultat	271.724	309.934
	Øvrig egenkapital	564.733	537.733
	Total egenkapital ultimo	957.312	968.522
17	Hensatte forpligtelser	21.964	16.429
18	Periodiserede donationer	212.943	113.573
	Langfristede gældsforpligtelser	212.943	113.573
18	Kortfristet del af periodiserede donationer	28.299	27.987
	Skyldig løn	50.636	51.319
	Feriepengeforpligtelse	111.755	100.987
	Forudbetalte bundne tilskud	721.617	645.646
19	Øvrige periodeafgrænsningsposter	216.539	204.505
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	141.808	167.714
20	Anden kortfristet gæld	62.107	44.983
	Kortfristede gældsforpligtelser	1.332.761	1.243.141
	Gældsforpligtelser	1.545.704	1.356.714
	Passiver i alt	2.524.980	2.341.665

21 Andre forpligtelser side 45

22 Eventualaktiver og -forpligtelser side 45

Egenkapitalopgørelse, DKK 1.000

	2023	2022
Egenkapital primo	968.522	992.094
Egenkapital pr. 1. januar 2005	120.855	120.855
Overført resultat		
Saldo primo	309.934	406.506
Årets bevægelser	-38.210	-96.572
Overført resultat, ultimo	271.724	309.934
Øvrig egenkapital		
Saldo primo	537.733	464.733
Årets bevægelser	27.000	73.000
Øvrig egenkapital, ultimo	564.733	537.733
Heraf udgør gældsbreve fra staten		
Saldo primo	565.364	
Årets bevægelser	27.000	
Gældsbreve fra staten, ultimo	592.364	
Heraf udgør fusionskorrektioner		
Saldo primo	188.544	
Årets bevægelser	0	
Fusionskorrektion, ultimo	188.544	
Heraf udgør øvrige egenkapital-		
korrektioner		
Saldo primo	-216.175	
Årets bevægelser	0	
Øvr. egenkap. kor., ultimo	-216.175	
Egenkapital ultimo	957.312	968.522

Pengestrømsopgørelse, DKK 1.000

	2023	2022
Årets resultat	-38.210	-96.572
Af- og nedskrivninger, anlægsaktiver	70.312	67.447
Gevinst/tab ved afhændelse af anlægsaktiver	-62	2.245
Finansielle poster, netto ifølge resultatopgørelsen tilbageført	-42.989	43.887
Finansielle poster modtaget, netto	15.899	7.896
Tilbageførsel af poster uden likviditetseffekt	43.160	121.475
Værdiregulering finansielle anlægsaktiver	-1.310	-3.346
Ændring i tilgodehavender ekskl. tilskudsaktivitet	-30.742	-30.992
Ændring i igangværende tilskudsaktivitet	-137.059	-100.075
Ændring i hensatte forpligtelser	5.535	1.239
Ændring i kortfristet gældsforpligtelse ekskl. tilskudsaktivitet	13.337	75.833
Ændring i forudbetalte bundne tilskud	75.971	122.911
Ændring i driftskapital	-74.268	65.570
Pengestrømme fra driftsaktivitet i alt	-69.318	90.473
Køb af immaterielle anlægsaktiver	-4.219	-10.179
Køb af materielle anlægsaktiver	-272.187	-68.901
Salg af materielle anlægsaktiver	138	0
Køb af finansielle anlægsaktiver	0	-500
Ændring af deposita opført som finansielle anlægsaktiver	-587	-257
Pengestrømme fra investeringsaktivitet i alt	-276.855	-79.837
Ændring i donationsforpligtelser	99.682	-9.616
Tilbagebetaling af gæld til realkreditinstitutter	0	0
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet i alt	99.682	-9.616
Årets pengestrøm	-246.491	1.020
Likvide beholdninger inkl. værdipapirer i alt, primo	762.827	813.590
Årets urealiserede kursreguleringer værdipapirer	27.090	-51.783
Likvide beholdninger inkl. værdipapirer i alt, ultimo	543.426	762.827
Likvide beholdninger ved årets udgang sammensætter sig således:		
Værdipapirer	427.025	562.397
Likvide beholdninger	116.401	200.430
Likvider 31. december	543.426	762.827

Noter til resultatopgørelse

Note 1 Statstilskud, DKK 1.000

	2023	2022
Uddannelsestilskud, heltidsuddannelse	1.195.525	1.180.359
Uddannelsestilskud, deltidsuddannelse / åben uddannelse	14.104	12.925
Uddannelsestilskud fra BUVM	6.988	7.233
Tilskud til øvrige formål	34.461	32.202
Tilskud til forskning og udvikling	1.014.360	961.569
Tilskud til forskningsbaseret myndighedsbetjening	25.500	24.914
Særlige tilskud	-300	0
I alt	2.290.638	2.219.202

Note 2 Øvrige tilskud, DKK 1.000

	2023	2022
Tilskud til forskning fra offentlige danske kilder m.v.	364.112	397.566
Tilskud til forskning fra private danske kilder mv.	333.119	302.633
Tilskud til forskning fra EU	185.139	79.995
Tilskud til forskning fra udenlandske kilder mv.	40.921	42.220
Andre tilskudsfinansierede aktiviteter	64.694	58.508
Periodiserede anlægsdonationer	28.294	26.076
I alt	1.016.279	906.998

Note 3 Salg af varer og tjenesteydelser, DKK 1.000

	2023	2022
Kursusvirksomhed (indtægtsdækket virksomhed)	31.028	21.530
Retsmedicinske ydelser	30.931	30.061
Øvrigt salg af varer og tjenesteydelser	51.470	46.354
I alt	113.429	97.945

Noter til resultatopgørelse

Note 4 Andre indtægter, DKK 1.000

	2023	2022
Deltagerbetaling, heltidsuddannelse	22.694	16.940
Deltagerbetaling, deltidsuddannelse / åben uddannelse	75.020	70.965
Udlejning af lokaler og udstyr	12.700	13.323
Salg af bygninger, grunde og materielle anlæg	138	0
Øvrige indtægter	19.420	11.696
I alt	129.972	112.924

Note 5 Formålsfordelte driftsomkostninger i alt, DKK 1.000

	2023	2022
<i>Driftsomkostninger</i>		
Uddannelse	886.728	869.628
Forskning og udvikling	1.570.030	1.481.666
Formidling og videnudveksling	130.469	131.988
Myndighedsbetjening, rådgivning og øvrige ydelser	74.579	67.112
Generelle fællesomkostninger	345.002	308.364
Bygninger og bygningsdrift	624.709	530.997
I alt	3.631.517	3.389.754

Note 6 Finansielle indtægter/omkostninger, DKK 1.000

	2023	2022
Renteindtægter og andre finansielle indtægter	23.149	12.278
Kursgevinster på værdipapirer	100.832	81.381
Finansielle indtægter i alt	123.981	93.659
Renteomkostninger og andre finansielle omkostninger	1.133	994
Kurstab på værdipapirer	79.859	136.552
Finansielle omkostninger i alt	80.992	137.546
Resultat af finansielle poster (overskud / underskud)	42.989	-43.887

Noter til balance

Note 7 Immaterielle anlægsaktiver, DKK 1.000

	Erhvervede koncessioner, patenter, licenser, software m.v.	Færdiggjorte udviklingsprojekter	Immaterielle anlægsaktiver i alt
Anskaffelsessum primo	32.291	26.010	58.301
Tilgang i årets løb		3.929	3.929
Omklassificering	-25.621	25.920	299
Afgang i årets løb			
Anskaffelsessum ultimo	6.670	55.859	62.529
Akkumulerede af- og nedskrivninger primo	14.477	2.764	17.241
Omklassificering	-10.838	10.848	10
Årets af- og nedskrivninger	2.851	3.507	6.358
Tilbageførte af- og nedskrivninger			
Akkumulerede af- og nedskrivninger ultimo	6.490	17.119	23.609
Bogført værdi ultimo	180	38.740	38.920

Noter til balance

Note 8 Materielle anlægsaktiver, DKK 1.000

	Grunde og bygninger	Materielle anlægsaktiver under udførelse	Installationer	Indretning af lejede lokaler	Transportmateriel	Produktionsanlæg, maskiner og udstyr	IT-udstyr	Materielle anlægsaktiver i alt
Anskaffelsessum primo	58.537	49.867	64.987	62.851	9.664	528.759	57.270	831.935
Tilgang i årets løb		47.404	12.364	63.851	1.389	122.227	24.951	272.186
Omklassificering			-3.181			3.283	-102	
Overførsel til/fra materielle anlægsaktiver under udførelse		-12.736		916		10.998	822	
Afgang i årets løb			148		132	1.263	488	2.031
Anskaffelsessum ultimo	58.537	84.535	74.022	127.618	10.921	664.004	82.453	1.102.090
Akkumulerede af- og nedskrivninger primo	19.352	-	40.414	39.959	8.158	383.805	34.240	525.928
Omklassificering		-	-6			9	-3	
Årets af- og nedskrivninger	1.171	-	4.836	6.558	682	39.903	10.802	63.952
Tilbageførte af- og nedskrivninger		-	71		132	1.263	488	1.954
Akkumulerede af- og nedskrivninger ultimo	20.523	-	45.173	46.517	8.708	422.454	44.551	587.926
Bogført værdi Ultimo	38.014	84.535	28.849	81.101	2.213	241.550	37.902	514.164
Kontantvurdering af grunde og bygninger ultimo	26.950							26.950

SDU har ingen gæld i grunde og bygninger.

Noter til balance

Note 9 Kapitalandel i dattervirksomhed, DKK 1.000

Selskab	Hjemmelsgrundlag	Indskud i året	Akkumuleret indskud	Bogført værdi af ejerandel	Ejerandel i %
Science Ventures Denmark A/S	Tech-trans-loven	0	26.742	19.970	100
	Universitetets indtægter i regnskabsåret		Universitetets omkostninger i regnskabsåret		
		0		1.543	

Note 10 Gældsbreve fra staten, DKK 1.000

	2023	2022
<i>Gældsbreve fra staten til SDU vedr. donation givet ved byggerier under den statslige huslejeordning:</i>		
Ejendommen Dybbølgade 4-6, Sønderborg	75.190	75.190
Ejendommen Dybbølgade 4-6, Sønderborg	25.000	25.000
Degnevej 14, Esbjerg (tidl. Niels Bohrs Vej 9, Esbjerg)	13.500	13.500
Degnevej 14, Esbjerg	10.000	10.000
Degnevej 14, Esbjerg (grund)	10.600	10.600
J.B. Winsløvs Vej 23, Odense C	5.000	5.000
Campus Kolding (Østerbrogade)	114.674	114.674
Teknisk Fakultet, Campusvej, Odense	238.400	238.400
Mærsk Mc-Kinney Møller bygning II, Campusvej, Odense	-	9.500
Mærsk Mc-Kinney Møller bygning II, Campusvej, Odense	-	25.200
Mærsk Mc-Kinney Møller bygning II, Campusvej, Odense	-	18.300
Mærsk Mc-Kinney Møller bygning II, Campusvej, Odense	-	20.000
Mærsk Mc-Kinney Møller bygning II, Campusvej, Odense	100.000	-
I alt	592.364	565.364

Note 11 Deposita, DKK 1.000

	2023	2022
Deposita vedrørende lejemål	5.211	4.625
<i>Deposita er opført som finansielt anlægsaktiv</i>		
I alt	5.211	4.625

Noter til balance

Note 12 Tilgodehavender fra salg af varer og ydelser m.v., DKK 1.000

	2023	2022
Tilgodehavender fra salg af varer og ydelser m.v.	235.176	217.140
Reserveret til tab på tilgodehavender fra salg af varer og ydelser m.v.	-2.272	-3.470
I alt	232.904	213.670

Note 13 Tilgodehavender fra igangværende tilskudsaktivitet, DKK 1.000

	2023	2022
Tilgodehavender fra igangværende tilskudsaktivitet	509.869	369.210
Hensættelse til tab på igangværende tilskudsaktivitet	-4.200	-600
I alt	505.669	368.610

Note 14 Andre tilgodehavender, DKK 1.000

	2023	2022
Tilgodehavende moms UFM	22.383	*12.682
Øvrige tilgodehavender	18.298	23.654
Mellemregning Campuskollegiet	15	-
I alt	40.696	36.336

Ad * beløbet var i 2022 årsrapporten modregnet i "Skyldig moms og energiafgifter". Skal opsplittes i tilgodehavende og gæld i h.t. Uddannelses- og Forskningsstyrelsens årsrapportskabelon, bilag 2b.

Note 15 Periodeafgrænsningsposter, DKK 1.000

	2023	2022
Forudbetalte aftaler, abonnementer, løn m.v., som vedrører nyt regnskabsår	31.656	24.508
I alt	31.656	24.508

Note 16 Værdipapirer, DKK 1.000

	2023	2022
Obligationer	357.621	475.350
Øvrige værdipapirer	69.404	87.047
I alt	427.025	562.397

Noter til balance

Note 17 Hensættelser, DKK 1.000

	2023	2022
Reetablering ved fraflytning af lejemål	16.432	11.819
Andre hensatte forpligtelser - STADS	5.532	4.610
I alt	21.964	16.429

Note 18 Periodiserede donationer, DKK 1.000

	2023	2022
Kostpris primo	441.151	436.490
Tilgang i årets løb	127.981	18.369
Afgang i årets løb	235	13.708
Kostpris ultimo	568.897	441.151
Af- og nedskrivninger primo	299.591	285.312
Årets af- og nedskrivninger	28.299	26.076
Afgang i årets løb	235	11.797
Akkumulerede af- og nedskrivninger ultimo	327.655	299.591
Regnskabsmæssig værdi pr. 31. december 2023	241.242	141.560
Heraf:		
Langfristet	212.943	113.573
Kortfristet	28.299	27.987
I alt	241.242	141.560

Note 19 Øvrige periodeafgrænsningsposter, DKK 1.000

	2023	2022
Forudbetalt tilskud for den første måned i det kommende regnskabsår fra Uddannelses- og Forskningsministeriet.	200.760	188.165
Forudbetalt tilskud for den første måned i det kommende regnskabsår fra Børne- og Undervisningsministeriet.	1.549	2.384
Øvrige periodeafgrænsningsposter	14.230	13.956
I alt	216.539	204.505

Noter til balance

Note 20 Anden kortfristet gæld, DKK 1.000

	2023	2022
Depositum	519	544
Skyldig moms og energifgifter	22.690	*13.791
Mellemregning Campuskollegiet	-	245
Tilbagebet. UFM vedr. mobilitets stud. for 2022 og 2023	19.953	*211.190
Øvrige skyldige poster	18.945	19.213
I alt	62.107	44.983

Ad * tilgodehavende moms UFM var i 2022 årsrapporten modregnet i "Skyldig moms og energifgifter". Skal opsplittes i tilgodehavende og gæld i h.t. Uddannelses- og Forskningsstyrelsens årsrapportskabelon, bilag 2b.

Ad **beløbet var indregnet som "Anden langfristet gæld" i 2022 årsrapporten. Ifølge Uddannelses- og Forskningsstyrelsen skal gælden indregnes som kortfristet gæld.

Note 21 Andre forpligtelser

Huslejeforpligtelse

SDU's huslejeforpligtelse udgør i uopsigelighedsperioden ca. 1,9 mia. kr. pr. 31. december 2023.

Note 22 Eventualaktiver og -forpligtelser

Verserende sager

Den samlede eventualforpligtelse for SDU's verserende sager kan opgøres til maksimalt 15,5 mio. kr.

Tilbagebetalingsforpligtelse ved sammenlægning med Slagelse og IOT

Som følge af at SDU lukker Slagelse, jfr. ledelsesberetningens side 8 og 12, er SDU i dialog med Uddannelses- og Forskningsministeriet om, hvorvidt SDU skal betale og i givet fald hvor meget. Der er således væsentlig usikkerhed om, hvorvidt nedennævnte forpligtelse på 45 mio. kr. bliver aktuel, hvorfor der fortsat er tale om en eventualforpligtelse. Der bliver først tale om en gældsforpligtelse, når det er sandsynligt, at SDU skal tilbagebetale og beløbet kan opgøres pålideligt.

Ved sammenlægning med Handelshøjskolecentret Slagelse og Ingeniørhøjskolen Odense Teknikum har SDU modtaget en nettooverdragelsessum på henholdsvis 45 mio.kr. og 147 mio.kr. Såfremt SDU ikke viderefører de aktiviteter, som er overdraget fra henholdsvis Handelshøjskolecentret Slagelse og Ingeniørhøjskolen Odense Teknikum, er SDU i henhold til overdragelsesaftalerne forpligtet til at tilbagebetale nettooverdragelsessummerne til Uddannelses- og Forskningsministeriet.

Tjenestemandsforspligtelse

Der påhviler universitetet en eventualforpligtelse vedrørende tjenestemænd, såfremt de opsiges. Tjenestemændene er berettiget til en rådighedsløn i op til 3 år, hvis de ikke kan ansættes i andre stillinger i staten. Universitetet har pr. 31. december 2023 i alt 5 tjenestemandsansatte, og den maksimale forpligtelse udgør 9,1 mio. kr.

Ph.d.-forpligtelse

For lønede ph.d.-stipendiater indestår universitetet for de studerendes løn i indskrivningsperioden. Forpligtelsen kan blive aktuel, såfremt lønomkostningerne ikke dækkes af virksomheder eller institutioner, med hvilke der er indgået uddannelsesaftaler.

Særlige specifikationer

Indtægter og omkostninger på virksomhedstyper, DKK 1.000	2023	2022	2021	2020
Almindelig virksomhed				
Indtægter	2.685.187	2.587.735	2.592.554	
Omkostninger	2.735.066	2.684.917	2.524.389	
Resultat	-49.879	-97.182	68.165	
Tilskudsfinansieret forskningsvirksomhed				
Indtægter	1.050.262	848.633	775.354	
Omkostninger	1.050.262	848.633	775.354	
Resultat	0	0	0	
Andre tilskudsfinansierede aktiviteter				
Indtægter	69.302	49.008	65.332	
Omkostninger	69.302	49.008	65.332	
Resultat	0	0	0	
Indtægtsdækket virksomhed (IDV)				
Indtægter	27.756	19.069	19.255	
Omkostninger	16.355	19.877	17.719	
Resultat	11.401	-808	1.536	
Akkumuleret resultat for IDV	25.329	13.928	14.736	13.200
Retsmedicinske undersøgelser				
Indtægter	31.045	30.061	27.897	
Omkostninger	30.777	28.643	28.162	
Resultat	268	1.418	-265	

Indtægter og omkostninger på virksomhedstyper er eksklusiv reklassifikation. Sammenligningstal før 2021 er udeladt i denne specifikation pga. ny opgørelsesmetode, bortset fra det akkumulerede resultat for IDV (egenkapital).

Legater, DKK 1.000

	2023	2022
SDU administrerer 5 fonde		
Egenkapitalen i fondene indgår ikke i SDU's balance		
Samlet indestående	6.239	6.453

SDU har ingen mellemregning med fondene.

Særlige specifikationer

Lederløn, DKK 1.000

	2023	2022
Bestyrelse		
Antal eksterne bestyrelsesmedlemmer	5	5
Udbetalt formandsvederlag	226	222
Samlet udbetalt vederlag til øvrige eksterne medlemmer	283	296
Chefer generelt		
Antal chefårsværk	120,2	*131,9
Samlede lønomkostninger til chefer inkl. pension	112.549	*119.998

Ad * Tallene for 2022 er genberegnet efter anmodning fra UFM.

Personaleårsværk

	2023	2022
Årsværk inkl. ansatte på sociale vilkår	4.069	3.983

Studerterpolitiske aktiviteter, DKK 1.000

	2023	2022
Studerterpolitiske aktiviteter	426	464
Andre studenteraktiviteter	1.409	1.298
I alt	1.835	1.762

Særlige specifikationer

Friplads- og stipendiemidler for universiteterne i perioden 1. september 2022 til 31. august 2023, DKK 1.000

Takst-gruppe	Antal indskrevne studerende på hele eller delvise fripladser	Antal modtagere af stipendier	Forbrug af fripladser	Forbrug af stipendier
Takst 1				
Takst 2				
Takst 3	57	57	5.179	1.986

Regnskabsår	Overført fra Uddannelses- og Forskningsstyrelsen	Overført overskud vedr. udenlandske betalingsstuderende	Forbrug i regnskabsåret	Årets resultat	Akkumuleret resultat
2022	6.200	0	6.883	-683	-1.066
2023	6.425	0	7.165	-740	-1.806

SDU kan i øvrigt oplyse følgende vedrørende regnskabsåret 2023:

- at SDU ikke har indskudt midler i fonde, hvis hovedformål er at etablere universitetsnære boliger, i henhold til § 10, stk. 2, i lov om offentlige forskningsinstitutioners kommercielle aktiviteter og samarbejde med fonde.
- at SDU ikke har afholdt omkostninger til administration af fonde og foreninger, herunder erhvervsdrivende fonde og foreninger, efter § 11, stk. 1, i lov om offentlige forskningsinstitutionernes kommercielle aktiviteter og samarbejde med fonde.
- at SDU ikke har indskudt penge i eller erhvervet aktier i selskaber til varetagelse af udbud af hele uddannelser i udlandet.
- at SDU ikke har udbudt uddannelser i udlandet som indtægtsdækket virksomhed, jf. universitetslovens § 3a, stk. 1, og § 20, stk.3.